
154  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 207/2024-GAB/SIND. Belém, 09 de abril 
de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 105/2024-GAB/SIND de 
09/04/2024, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos 
da PORTARIA nº 1.213/2023-GAB/SIND de 07/12/2023, publicada no 
DOE, edição nº 35.639 de 11/12/2023, prorrogada pela PORTARIA nº 
17/2024-GAB/SIND de 17/01/2024, publicada no DOE, edição nº 35.683 
de 18/01/2024;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos 
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final 
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1060034
PORTARIA DE DIARIAS No. 61068/2024
OBJETIVO: PARA ATUAR NA REINAUGURAÇÃO DA EEEFM DOM JOÃO VI, BEM 
COMO NA ORGANIZAÇÃO E LOGÍSTICA DOS ESPAÇOS PEDAGÓGICOS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 10/04/2024 - 12/04/2024 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / BELEM / 12/04/2024 - 12/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: LEVI MACIEL DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57212316
CPF: 75496402204
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1060010
PORTARIA DE DIARIAS No. 61049/2024
OBJETIVO: ATUAR DA REINAUGURAÇÃO DA ESCOLA EEFM DOM JOÃO VI, BEM
COMO ORGANIZAR A LOGÍSTICA DO ESPAÇO PEDAGÓGICO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 10/04/2024 - 12/04/2024 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / BELEM / 12/04/2024 - 12/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: SOLANGE MARIA OLIVEIRA DIAS
MATRÍCULA: 5858283
CPF: 26386097220
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL A / ATIV AUX
INTERMED
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1059994
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 61042/2024
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: LIBERAÇÃO DE REPASSE FINANCEIRO PARA FAZER FACE AS
DESPESAS DE CONSUMO COM A DRE XINGUARA.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
CPF: 88327701134
NOME: JANIO RODRIGUES COELHO
MATRÍCULA: 5844371
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 1500100102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 4400,00
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1059997

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: CLEIDE CLEIA RIBEIRO DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 11/05/23 A 09/06/23
MATRÍCULA: 5898478/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: ANEXO GOROTIRE EE JOÃO PEREIRA/CUMARU DO NORTE

LAUDO MÉDICO: CREM 3184466/2023
NOME: DELK FERNANDO BATISTA GARCIA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 16/06/23 A 25/06/23
MATRÍCULA: 5949157/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. JOSÉ LOURENÇO/BREU BRANCO
LAUDO MÉDICO: 2188/2023
NOME: EDINEUZA DE CARVALHO NEVES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/05/23 A 03/07/23
MATRÍCULA: 57212715/1 CARGO: ASSIST GESTÃO
LOTAÇÃO: EE. RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 2184/2023
NOME: FRANCISCO MELO TEIXEIRA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 12/06/23 A 01/07/23
MATRÍCULA: 57204100/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. JOSÉ W LEITE/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: CREM 3184495/2023
NOME: GEILA SANTOS DE SOUSA
CONCESSÃO: 8 DIAS
PERÍODO: 15/06/23 A 22/06/23
MATRÍCULA: 57210497/1 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: UEE. JOSÉ BASTOS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 581/2023
NOME: HEYDE GOMES DE MOURA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 30/05/23 A 29/06/23
MATRÍCULA: 57223394/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. JOSÉ LEITE/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: CREM 3184467/2023
NOME: JAMES VIDAL NASCIMENTO
CONCESSÃO: 3 DIAS
PERÍODO: 31/05/23 A 02/06/23
MATRÍCULA: 5772206/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. JOSÉ BASTOS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 514/2023
NOME: JAMES VIDAL NASCIMENTO
CONCESSÃO: DIAS
PERÍODO: 13/06/23 A 27/06/23
MATRÍCULA: 5772206/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. JOSÉ BASTOS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 571/2023

Protocolo: 1060132
PRORROGAÇÃO LICENÇA SAÚDE
NOME: CLAUDIO LUIZ FERNANDES
CONCESSÃO: 100 DIAS
PERÍODO: 15/05/23 A 22/08/23
MATRÍCULA: 5753732/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: DRE/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: CREM 2148/2023
NOME: CLEIA MARIA ARAUJO RUIZ
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 13/06/23 A 27/06/23
MATRÍCULA: 54182207/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ALM SOARES DUTRA/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 570/2023
NOME: DAVID WENDER DA SILVA COUTO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 04/06/23 A 01/09/23
MATRÍCULA: 57214252/1 CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: EE. DEOCLECIANO MOREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 3184482/2023
NOME: DEUSIRENE BATISTA DE SOUSA LEITE
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 06/05/23 A 03/08/23
MATRÍCULA: 57226861/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. JORCELI SESTARI/SANTANA DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 3184477/2023
NOME: FRANCIS ELMA SADECK DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 13/02/23 A 12/08/23
MATRÍCULA: 5194636/4 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. FRANCISCO ALMEIDA/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: CREM 055/2022
NOME: INGRID NAYARA BARRETO FERNANDES
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 27/05/23 A 23/11/23
MATRÍCULA: 5897664/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. D TIAGO RYAN/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 595/2023
NOME: INIVALDO ALMEIDA DA CONCEICAO JUNIOR
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 09/08/23 A 06/11/23
MATRÍCULA: 57225885/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ANA PONTES FRANCEZ/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 2194/2023
NOME: JOENILDES ROCHA SIQUEIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/06/23 A 30/06/23
MATRÍCULA: 54192915/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. JORCELI SESTARI/SANTANA ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: CREM 3184481/2023


